
 

 

 
COMUNE DI CASTELLAZZO BORMIDA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 17 DEL 13.04.2022 
   

 

 
OGGETTO: ART.  175  COMMA  4 DEL D.LGS. N. 267/2000 S.M.I. - SECONDA 

VARIAZIONE  AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 E DI CASSA 

2022 ED ALLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2022/2024         

 
L’anno duemilaventidue addì tredici del mese di aprile alle ore 13.00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
FERRARIS GIANFRANCO P 

ROMANO GIUSEPPE PIETRO ANTONIO A 

BOIDI GIUSEPPE GEROLAMO P 

MASSOBRIO PAOLA P 

EMANUELLI GIOVANNA P 

 
       Totale presenti:    4  

       Totale assenti:    1 

 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Marravicini la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Geom. Gianfranco Ferraris nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 2 

Delibera di G.C. n. 17 del 13.04.2022 
 

Parere di regolarità tecnica ex art. 49 1° 
comma del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 
Favorevole 

Firma: 

La Responsabile Servizi alla Persona 

_________________________________ 

Il Responsabile Servizio Finanziario/Tributi 

F.to Dott. Giorgio Marenco 

Parere di regolarità contabile ex art. 49 1° 
comma del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 
Favorevole 
 

Firma: 

Il Responsabile Servizio Finanziario/Tributi 

F.to Dott. Giorgio Marenco 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTE: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 17/03/2022, resa immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, con la quale sono stati approvati la Nota di Aggiornamento 
del DUP 2022/2024 ed il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 30/03/2022, resa immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Risorse e Obiettivi 
2022; 

 
DATO ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 193 comma 1 e 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i “Gli enti locali 
rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti 
gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo 
unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 
162, comma 6. 

 ai sensi dell’art. 175 comma 4 del medesimo D.Lgs: “Ai sensi dell'articolo 42 le 
variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno 
in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.”  

 
CONSIDERATO che i Servizi alla persona hanno segnalato la necessità 

indifferibile ed urgente di disporre di euro 800,00 per spese connesse alle prossime 
celebrazioni del 25 Aprile; 
 

RITENUTO pertanto, ai sensi del citato art. 175 comma 4 del TUEL,  dare 
corso alle variazioni, indifferibili ed urgenti meglio riassunte nel prospetto allegato A) alla 
presente deliberazione; 

 
DATO ATTO che: 

 le suddette variazioni riguardano la parte corrente del Bilancio di Previsione Finanziario 
2022 in parte Spesa; 

 le suddette variazioni sono tali da garantire il permanere del pareggio e degli equilibri 
generali di bilancio ai sensi di quanto prescritto dagli art. 162, 175 c.8 e 193 c. 1-2 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



 

 3 

 le suddette variazioni sono coerenti con il raggiungimento degli obiettivi previsti dalla 
normativa sul pareggio di Bilancio 2022/2024 (art. 1 commi 819-826 L. 145/2018 
s.m.i.); 

 le variazioni di cassa come esposte nel medesimo allegato A) risultano tali da 
assicurare il conseguimento di un fondo finale di cassa non negativo in conformità a 
quanto prescritto dall’art. 162 comma 6 D.Lgs. n. 267/2000; 

 
RITENUTO infine dichiarare la immediata eseguibilità della presente delibera 

di variazione al fine di dare corso agli atti necessari all’impegno della spesa in argomento; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica del Responsabile dei Servizi alla 

Persona e del Responsabile del Servizio Finanziario e il parere favorevole di regolarità 
contabile del Responsabile del Servizio Finanziario resi ai sensi dell’art. 49 1° comma D. 
Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

  
VISTO il parere favorevole reso dal Revisore dei conti ai sensi dell’art. 239, 

comma 1 lett. b) punto 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. allegato B) al presente 
provvedimento; 

 
VISTO l’art. 22 del vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
CON voti favorevoli unanimi, resi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1) approvare, per le ragioni espresse in premessa, e secondo quanto consentito dall’art. 

175 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., le variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2022 esposte nel prospetto allegato A) alla presente deliberazione e di 
seguito sinteticamente riassunte: 

 

 

Es. 2022 Es. 2023 Es. 2024 
MAGGIORE SPESA DI PARTE 

CORRENTE  €            800,00  €                 -     €                      -    

MINORE SPESA DI PARTE 
CORRENTE -€            800,00  €                 -     €                      -    

Saldo Variazione  €                0,00  €                 -     €                      -    

 
2) dare atto che, alla luce delle variazioni di cui all’allegato A), gli stanziamenti del 

Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, annualità 2022,  rimangono immutati 
come pure quelli delle annualità 2023 e 2024. 

 
3) approvare le variazioni alle previsioni di cassa 2022 il tutto come esposto nel 

medesimo allegato A), dando atto che, alla luce delle variazioni suddette, anche le 
previsioni di Cassa 2022 risultano immutate trattandosi di mero storno di somme da 
un capitolo di spesa ad un altro e come tali e pertanto sono tali da assicurare il 
conseguimento di un fondo finale di cassa non negativo in conformità a quanto 
prescritto dall’art. 162 comma 6 D.Lgs. n. 267/2000; 

 
4) dare atto che la presente variazione al bilancio di previsione 2022/2024 comporta il 

corrispondente aggiornamento alla Nota di aggiornamento del D.U.P 2022/2024 e del 
P.R.O. 2022; 

 



 

 4 

5) dare atto che, alla luce delle variazioni adottate con il presente provvedimento, gli 
stanziamenti allocati al Bilancio di previsione 2022/2024 risultano coerenti con il 
raggiungimento degli obiettivi previsti dalla normativa sul pareggio di Bilancio (art. 1 
commi 819-826 L. 145/2018 s.m.i.); 

 
6) prendere atto del parere del Revisore dei conti, reso ai sensi comma 1 lett. b) punto 2 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., allegato B) al presente provvedimento, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
7) sottoporre la presente Delibera di Variazione di Bilancio adottata in via d’urgenza, alla 

ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro 60 giorni come 
previsto dall’art. 175 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

 
8) dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in ragione delle circostanze dettagliate in 
premessa. 

 



 

 5 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to Geom. Gianfranco Ferraris                    F.to Dott.ssa Stefania Marravicini  
 
 

 
Il sottoscritto,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 

 Viene pubblicata il giorno 13.04.2022 all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente 
all’indirizzo www.comune.castellazzobormida.al.it per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 
124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 Viene comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 125 del D. Lgs 
18.8.2000 n. 267 e s.m.i. 
 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e 
s.m.i. 

 

Copia conforme all'originale, ad uso amministrativo. 
 
 

Addì, 13.04.2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                F.to Dott.ssa Stefania Marravicini             

 
 

 

Il sottoscritto,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 

 È divenuta esecutiva il giorno ………………. decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 
134, comma 3° del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. 

 

Addì,__________________      

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 

 
Il sottoscritto,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 

 È stata ratificata/comunicata al Consiglio Comunale con deliberazione n…… in data ……………….. 
 

 È stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente, nelle forme previste 
dall’art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69, per quindici giorni consecutivi dal 13.04.2022 al 
27.04.2022 ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. 

 

Addì,__________________   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

http://www.comune.castellazzobormida.al.it/


COMUNE DI CASTELLAZZO BORMIDA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 17 DEL 13/04/2022 

 
 

 

 

ALLEGATI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ALLEGATO A 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                  COMUNE DI CASTELLAZZO BORMIDA



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ALLEGATO B 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI CASTELLAZZO BORMIDA (AL) 

Il Revisore del Conto 

 

OGGETTO: parere sulla SECONDA variazione al bilancio di previsione 2022-2024 

Il sottoscritto Giuseppe Grieco nella qualità di Revisore del Conto del Comune di Castellazzo Bormida, 

nominato in data 29 maggio 2021, 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n°7 del 17 marzo 2022 con la quale si approvava il Bilancio di 

previsione 2022-2024 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n°12 del 30 marzo 2022 relativa al Piano risorse obiettivi 2022 

Vista la bozza di delibera di Giunta Comunale  che sarà sottoposta ad approvazione in data 13 aprile pv 

Visto l’allegato A) che riporta tutte le variazioni in aumento o diminuzione previste sia in entrata che in 

uscita 

Considerato che dagli allegati si evince: 

che la variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione 2022/2024 è indicata nei 

prospetti ricevuti 

 

che con le presenti variazioni, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del decreto legislativo 18/8/2000, n. 

267, rimangono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura delle spese 

correnti e per il finanziamento degli investimenti,  

 

che rimane rispettato per il triennio 2021/2023, ai sensi dell’art. 1, comma 712, della legge n. 

208/2015, il saldo di competenza finanziaria non negativo, 

 

La variazione di bilancio si compone di variazioni in aumento della spesa correnti di competenza 

per un importo di 800,00 € e di variazioni di spesa corrente in diminuzione per 800,00 € 

 

Ciò premesso, il Revisore, preso atto del parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio 

finanziario ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs 267/2000 esprime 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

P
ag

. 1
/2

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I C

A
S

T
E

LL
A

Z
Z

O
 B

O
R

M
ID

A
 -

 A
nn

o:
 2

02
2 

- 
N

um
er

o:
 2

79
7 

- 
T

ip
o:

 A
 -

 D
at

a:
 1

2.
04

.2
02

2 
- 

O
ra

:  
- 

C
at

.: 
4 

- 
C

la
.: 

6 
- 

F
as

ci
co

lo
:



In ordine all’approvazione della variazione al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022-

2024 come contabilmente rappresentata, tenuto conto dell’attendibilità, della coerenza e della 

congruità della proposta e nella valutazione che la stessa non altera gli equilibri di bilancio. 

 

Verbania, 11 /04/2022 

        Il Revisore 

        Dr. Giuseppe Grieco 

         

 

 

 

 

P
ag

. 2
/2

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I C

A
S

T
E

LL
A

Z
Z

O
 B

O
R

M
ID

A
 -

 A
nn

o:
 2

02
2 

- 
N

um
er

o:
 2

79
7 

- 
T

ip
o:

 A
 -

 D
at

a:
 1

2.
04

.2
02

2 
- 

O
ra

:  
- 

C
at

.: 
4 

- 
C

la
.: 

6 
- 

F
as

ci
co

lo
:


